ANEXO I

TERMO DE ADESÃO

Pelo presente, a Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, doravante denominada
FUERN, representada por sua Presidente Cicília Raquel Maia Leite
e  ............................................................................., CPF n° ........................................, RG n
o .............................................., data de nascimento ........................................., prestador de serviço
voluntário, residente e domiciliado à....................................................................................... na
cidade de ...................................................., doravante denominado VOLUNTÁRIO, resolvem, de
comum acordo e nos termos da Resolução n° 23/2022 - CD, de 15 de fevereiro de 2022, com
fundamento na Lei n° 9.608/98, de 18/02/98, celebrar o presente TERMO DE ADESÃO, mediante as
seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA O VOLUNTÁRIO realizará na FUERN, junto ao Departamento
de ......................................................., no período de ..../..../..... a ..../..../...., os serviços
discriminados no respectivo plano de atividades, que, sob a forma de anexo, integra este Termo,
observadas as normas institucionais pertinentes. (Detalhar no respectivo plano de atividades os
serviços voluntários que serão prestados, envolvendo a indicação de seu objetivo e as ações que
nortearão o cumprimento do mesmo, devendo ser relacionadas as atividades específicas a serem
desenvolvidas.)

CLÁUSULA SEGUNDA No desempenho de suas atividades e em consonância com as normas
estabelecidas pela subunidade, ficará assegurado ao VOLUNTÁRIO o direito de utilização de toda a
infra-estrutura de ensino, pesquisa e extensão e dos serviços técnico-administrativos, bem como o
direito de utilização da Biblioteca Universitária.

CLÁUSULA TERCEIRA O serviço voluntário será realizado de forma espontânea, sem percebimento
de contraprestação financeira ou de qualquer remuneração e não gerará vínculo empregatício com
a FUERN, nem obrigações de natureza trabalhistas, previdenciária ou afins.

E por estarem justas e acertadas, formalizam as partes o presente TERMO DE ADESÃO, assinado em
2 (duas) vias de igual teor e na presença de 2 (duas) testemunhas.

Mossoró-RN, ......... de ................................. de ...........

Presidente da FUERN Voluntário

Testemunhas:
1 : __________________________________________
Nome:
CPF:

2 : __________________________________________
Nome:
CPF:
ANEXO II

TERMO DE DISTRATO

Pelo presente instrumento, a Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, doravante
denominada PRIMEIRA DISTRATANTE, representada pela sua
Presidente , ......................................................................... e ..............................................................,
CPF n° ................................................, RG n° ................................................, prestador de serviço
voluntário, residente e domiciliada à Rua ..........................................................................,
bairro............................................., na cidade de ............................................................. doravante
denominado SEGUNDO DISTRATANTE, resolvem, de comum acordo com fundamento na Lei no
9.608/98, de 18/02/98, celebrar o presente TERMO DE DISTRATO, mediante as seguintes condições:

Considerando a existência de um Termo de Adesão firmado entre a PRIMEIRA DISTRATANTE e o
SEGUNDO DISTRATANTE em ....... de ........ de...........

Considerando que não há mais interesse das partes em manter vigente o Contrato de Adesão supra
mencionada, têm ambas entre si justo e acordado o presente DISTRATO, o qual se regerá pelas
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA A partir da presente data fica efetivamente distratado e revogado o Termo de
Adesão acima mencionado.

CLÁUSULA SEGUNDA As partes declaram-se quitadas, mutuamente, de todas e quaisquer obrigações
inerentes ao contrato ora resilado, aceitando o presente instrumento em seus expressos termos,
para nada mais virem a reclamar uma da outra, seja a que título for, com relação ao referido Termo
de Adesão.

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento em 4 (quatro) vias de
igual teor e efeito, na presença das testemunhas abaixo subscritas.

Mossoró-RN ....... de ............................. de .......

PRIMEIRA DISTRATANTE
Presidente da FUERN

SEGUNDA DISTRATANTE
Voluntário

Testemunhas:
1 : __________________________________________
Nome:
CPF:

2 : __________________________________________
Nome:
CPF:

ANEXO III

Formulário - Modelo de Plano de Trabalho

DADOS PESSOAIS

NOME:

FORMAÇÃO/PROFISSIONAL:
ENDEREÇO:

E- MAIL:

TELEFONE: CPF:

R.G.: INSC. NO CONSELHO:

                                               ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS
UNIDADE DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

PERÍODO  (DATA DE INÍCIO E DE TÉRMINO):

DIAS E HORÁRIOS EM QUE SERÃO REALIZADAS AS ATIVIDADES:

DESCRIÇÃO CLARA E OBJETIVA DAS ATIVIDADES QUE PRETENDE REALIZAR:

Observação: Deverão ser anexadas a este plano de trabalho cópias dos seguintes
d o c u m e n t o s :  Curriculum Vitae/Lattes, R.G, CPF, comprovante de residência e
comprovante de inscrição no conselho de classe, se for o caso.

Data: / /

Assinatura do Voluntário